RESOLUÇÃO CGM N.º 479, DE 28 DE JULHO DE 2003.
Divulga relatório mensal de acompanhamento dos parâmetros estabelecidos pela lei de
responsabilidade fiscal em cumprimento ao decreto municipal n.º 19.407/2001.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º - Divulgar Relatório Mensal de acompanhamento dos parâmetros estabelecidos pela Lei de
Responsabilidade Fiscal em cumprimento ao disposto no Decreto Municipal n.º 19.407/2001.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

LINO MARTINS DA SILVA
Controlador Geral do Município

LRF, art. 55, inciso I, alínea "a" - Anexo I R$ Milhares

DESPESA LIQUIDADA

JUN/2002 A MAI/2003

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I) 2.564.834

Pessoal Ativo 2.004.376

Pessoal Inativo e Pensionistas 980.697

Despesas não Computadas  (art. 19, § 1º da LRF) (420.239)

(-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária (67.873)

(-) Decorrentes de Decisão Judicial (7.651)

(-) Despesas de Exercícios Anteriores (14.216)

(-) Inativos com Recursos Vinculados (330.498)

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  (art. 18, § 1º da LRF)  (II) 83.547

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (I + II)
2.648.381

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (III)
5.771.195

% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL SOBRE A RCL (IV) = (I+II) / ((III)
45,89%

LIMITE LEGAL (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54%
3.116.445

LIMITE PRUDENCIAL  (§ único, art. 22 da LRF) - 51,30%
2.960.623

FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU SUBSÍDIO POR LEI ESPECÍFICA E REVISÃO GERAL ANUAL (inciso
X, art. 37 da CF) -

% da FIXAÇÃO OU ALTERAÇÃO DE REMUNERAÇÃO OU SUBSÍDIO POR LEI ESPECÍFICA E REVISÃO GERAL ANUAL
SOBRE A RCL (V) -

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL, DEDUZIDO O AUMENTO PREVISTO NO INCISO X, ART. 37 DA CF - (<%>)
= (IV) - (V) 45,89%

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) - 10%
2.936.095

FONTE:  CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Nota:

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO/2002  A  JUNHO/2003

DESPESA COM PESSOAL

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

LRF, art. 55, inciso I, alínea "b" - Anexo II

SALDO EXERCÍCIO
 ANTERIOR Até o 1.º Quadrimestre Até o 2.º Quadrimestre Até o 3.º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 7.038.189 6.975.300 6.843.161
Dívida Mobiliária

Dívida Contratual 6.618.061 6.544.330                       6.410.840
Precatórios posteriores a 5.5.2000 (inclusive) 28
Operações de Crédito inferiores a 12 meses
 Parcelamentos com a União

     De Tributos Federais
     De Contribuições Sociais
             Previdenciárias (INSS)
            Demais Contribuições Sociais
     Do FGTS
Outras Dívidas 420.100 430.970 432.320
DEDUÇÕES (II)¹ 2.393.605 2.652.410 2.509.585

Ativo Disponível 2.313.916 2.570.078 2.428.030
Haveres Financeiros 79.689 82.333 81.556
(-) Restos a Pagar Processados

OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC

Precatórios anteriores a 5.5.2000

Insuficiência Financeira

Outras Obrigações
DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL)=(I - II) 4.644.584 4.322.889 4.333.575

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 5.445.923                      5.787.199 5.771.195
% da DC sobre a RCL 129,24% 120,53% 118,57%

% da DCL sobre a RCL 85,29% 74,70% 75,09%

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO
SENADO FEDERAL:  120%                       6.535.107                        6.944.639                          6.925.434
FONTE:

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que os Restos a Pagar Processados,
não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC.
Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.

JANEIRO A JUNHO 2003

                     ESPECIFICAÇÃO
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2003

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

 LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º - Anexo III R$ Milhares

SALDO EXERCÍCIO

ANTERIOR Até o 1.º Quadrimestre Até o 2.º Quadrimestre Até o 3.º Quadrimestre

AVAIS (I) -                                     -                                      -
Operações de Crédito Externas -                                         -                                      -
Operações de Crédito Internas -                                         -                                      -

FIANÇAS (II) -                                     -                                      -
Operações de Crédito Externas -                                         -                                      -
Operações de Crédito Internas -                                         -                                      -

TOTAL DAS GARANTIAS (I + II) -                                         -                                      -

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 5.445.923                          5.787.199                       5.771.195

% do TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL 0% 0% 0%

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL -
22%

1.198.103                          1.273.184                       1.269.663

SALDO EXERCÍCIO

ANTERIOR Até o 1.º Quadrimestre Até 2.º Quadrimestre Até o 3.º Quadrimestre

AVAIS (I) -                                     -                                      -
Operações de Crédito Externas -                                         -                                      -
Operações de Crédito Internas -                                         -                                      -

FIANÇAS (II) -                                     -                                      -
Operações de Crédito Externas -                                         -                                      -
Operações de Crédito Internas -                                         -                                      -

TOTAL CONTRAGARANTIAS (I + II) -                                         -                                      -

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Nota:

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2003

GARANTIAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2003

CONTRAGARANTIAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2003

 LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c" - Anexo IV R$ Milhares

RECEITA REALIZADA

Até o quadrimestre

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) 27.771

Externas 26.036

Internas 1.735

POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA (VI) -

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V + VI)
27.771

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL
5.771.195

%  DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS SOBRE A RCL
0,48%

%  DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA SOBRE A RCL
0,00%

923.391

403.984

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Nota:

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2003

RECEITA DE CAPITAL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
INTERNAS E EXTERNAS - 16%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
ANTECIPAÇÃO DA RECEITA - 7%

 LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a" -  Anexo V R$ Milhares

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

 ATIVO DISPONÍVEL 1.272.336                  OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 696.891
Disponibilidade Financeira 1.272.336                  Depósitos 78.067

Caixa 551                            Restos a Pagar Processados 316.165

Bancos 1.271.785                  Do Exercicio                304.769

Conta Movimento 44.204                       De Exercícios Anteriores         11.396
Contas Vinculadas 9.743                         Restos a Pagar não Processados 29.732
Aplicações Financeiras 1.217.838                  De Exercícios Anteriores         29.732

Outras Disponibilidades Financeiras Outras Obrigações Financeiras 272.927

SUBTOTAL 1.272.336                  SUBTOTAL 696.891

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (I) 0

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS (II) 575.445

TOTAL 1.272.336 TOTAL 1.272.336

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III)

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 575.445

ATIVO  (*) VALOR PASSIVO (*) VALOR

 ATIVO DISPONÍVEL 1.148.751                  OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 100.943
Regime Previdenciário 1.148.751                  Regime Previdenciário 100.943

Disponibilidade Financeira 1.148.751                  Depósitos 225

Caixa -                                Restos a Pagar Processados 65.715

Bancos 1.148.751                  Do Exercicio                65.712

Conta Movimento (134)                          De Exercícios Anteriores         2

Contas Vinculadas -                                Restos a Pagar não Processados -

Aplicações Financeiras 1.148.885                  De Exercícios Anteriores         -

Outras Disponibilidades Financeiras Outras Obrigações Financeiras 35.003

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (V) -

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS (VI) 1.047.808

TOTAL 1.148.751                  TOTAL 1.148.751

INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO (VII)

DÉFICIT SUPERÁVIT  1.623.253

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

NOTA: (*) REPRESENTA VALORES DO FUNPREVI

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2003

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

 LRF, art. 72 - Anexo VII R$ Milhares

2003 1999

DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS

Serviços de Consultorias                                                847                                          14.988

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                                           12.483                                          15.344

Locação de Mão-de-Obra                                           32.454                                          55.628

Arrendamento Mercantil                                                    -                                          42.260

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica                                         464.753                                        880.411

TOTAL DA DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS 510.537                                       1.008.631

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 5.771.195                                     3.696.389

Limite

8,85% 27,29%
FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Nota:

JANEIRO A JUNHO 2003

ESPECIFICAÇÃO

% do TOTAL DA DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS SOBRE
A RCL

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM SERVIÇOS DE TERCEIROS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art. 54 - Anexo VIII R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa Líquida com Pessoal nos 12 Últimos Meses 2.648.381 45,89%
Limite Legal (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 3.116.445 54,00%
Limite Prudencial  (§ único, art. 22 da LRF) 2.960.623 51,30%
Total da Despesa Líquida com Pessoal nos 12 Últimos Meses, deduzido o
aumento previsto no inciso X, art. 37 da CF 2.648.381 45,89%
Limite Permitido (art. 71 da LRF) 2.936.095 50,88%

DÍVIDA VALOR % SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida 4.333.575 75,09%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 6.925.434 120,00%

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

Total das Garantias -                                                  0%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 1.269.663                                   22,00%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas 27.771 0,48%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita -                                                  0%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito Internas e Externas 923.391 16,00%
Limite Definido p/ Senado Federal para Op. de Crédito por Antec. da Receita 403.984 7,00%

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos -                                                  1.623.253

SERVIÇOS DE TERCEIROS VALOR % SOBRE A RCL

Total da Despesa com Serviços de Terceiros 510.537 8,85%
Limite, Calculado com Base no Exercício de 1999, do Total da Despesa com
Serviços de Terceiros  (art. 72 da LRF) 1.574.959 27,29%

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2003

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS

	Sem título 1
	RESOLUÇÃO CGM N.º 479, DE 28 DE JULHO DE 2003.

	anexo_i_res479
	anexo_ii_res479
	anexo_iii_res479
	anexo_iv_res479
	anexo_v_res479
	anexo_vii_res479
	anexo_viii_res479